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„V septembri roku 1973 sa začal písať príbeh školy, ktorá si dnes pripomína 50 rokov od chvíle, 
kedy sa na Liptove 
zrodila vojenská vysoká škola.“
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• Súťaž o najlepšiu 
študentskú vedeckú prácu

• Študenti technických 
odborností AOS excelentní na 
konferencii SECOSAFT 2023

• Nové trendy profesijnej 
prípravy a kariérny rozvoj 
profesionálnych vojakov

• Návšteva z partnerskej 
vojenskej vzdelávacej 
inštitúcie z Maďarska

• Interdisciplinárne vzdelávanie 
a výcvik o hybridných hrozbách

• XXXI. odborný seminár 
elektrotechnikov ŠPE

• Z tvorby našich kadetov

• Pietna spomienka pri 
pamätníku M. R. Štefánika

• Náš rozhovor...

• Akademický deň v duchu 
osláv 50. výročia

• Súradnice mojej duše

• Kurzy organizované akadémiou

• Vojenský program 
kadetov prvého ročníka

• Odborná príprava 
delostreleckých učňov v praxi

• 50 rokov vojenského 
vysokého školstva na Liptove                       
Príbeh školy - časť 4

• Kadet AOS úspešný v behu 
pod hradom Strečno 

• Majstrovstvá OS SR 
v cezpoľnom behu

• Majstrovstvá Európy 
v silovom trojboji dorastencov, 
juniorov, mužov a žien 2023

• Pochod pri príležitosti 
víťazstva nad fašizmom

V tomto čísle:
Editoriál  

Tohtoročný máj bol naozaj náročný, 

stihli sme toho skutočne veľa.  Človek by 

povedal, že bol priam narvaný akciami. 

Museli sme sa teda veľmi snažiť, aby 

sme Vám priniesli všetko, alebo aspoň 

väčšiu časť toho, čo sme za posledný 

mesiac zažili, či zorganizovali. 

Tradične je máj mesiacom, v ktorom 

si pripomíname nám blízku osobnosť 

M. R. Štefánika, ktorého životopis 

Vám vo forme voľnej básne prinášame 

v rubrike Z tvorby našich kadetov. Máj je 

zároveň mesiacom mnohých konferencií 

a študentských súťaží, o ktorých si na 

nasledujúcich stránkach prečítate krátke 

príspevky. Samozrejme, prinášame 

i pohľad na úspechy našich študentov, či 

už vo vedeckej oblasti alebo v športových 

disciplínach, ktoré dosiahli doma a ešte 

výraznejšie v zahraničí. Očami kadetky 

Ivany Tschampovej sa pozrieme na 

prax našich piatakov odbornosti G20 

v Lotyšsku, o ktorej nám porozpráva 

v rubrike Rozhovor. Tešiť sa môžete 

i na pokračovanie článku o histórii našej 

školy, ktorý sa stal už pevnou súčasťou 

nášho časopisu, a ktorý nám ukazuje život 

VVTŠ v 80-tych rokoch minulého storočia. 

V rámci príspevku o výročnom zasadnutí 

Akademického senátu zhodnotíme uplynulý 

rok a formou fotogalérie na titulnej strane 

si pripomenieme hlavné momenty z osláv 

50. výročia vojenského vysokého školstva 

na Liptove s našimi zamestnancami. 

Novinkou tohtoročného pripomenutia si 

ukončenia 2. sv. vojny v Európe a víťazstva 

nad fašizmom bola výzva na spoločný 

pochod k jednotlivým pietnym miestam po 

celom Slovensku, ktorú vyhlásila katedra 

telesnej výchovy a športu. Jej cieľom 

bolo vzdať poctu bojovníkom za slobodu 

a obetiam druhej svetovej vojny, čo sa na 

43 pietnych miestach i podarilo. Sme radi, 

že aj takýmto spôsobom vieme odovzdávať 

posolstvo mieru mladším generáciám. 

Ako vidieť, snažili sme sa zachytiť všetko 

dôležité, čo nám mesiac máj priniesol a tak 

veríme, že si v našom periodiku nájde 

každý to svoje. Prajeme Vám príjemné 

čítanie a čo najviac teplých a pokojných dní.

-redakcia-
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Cieľom konferencie bolo formou súťaže motivovať 
študentov, aby plne rozvinuli svoj potenciál a prejavili 
svoje analytické schopnosti, schopnosti samostatne 
a kreatívne myslieť, komunikovať a obhajovať vlastný 
názor. Pre študentov sa tým vytvorila platforma pre 
súťažnú prezentáciu, ale i konfrontáciu najnovších 
poznatkov z vojenskej vedy, techniky, spoločenských, 
ekonomických a bezpečnostných oblastí.

Do medzinárodnej ŠVK sa zapojilo 54 študentov 
s 51 odbornými prácami (práce boli i kolektívne), 
ktoré boli prezentované v piatich odborných sekciách. 
Tento rok sa súťaže zúčastnili i 4 zahraniční študenti, 
3 z Fakulty vojenských technológií Univerzity obrany 
Brno a 1 z Military University of Technology z Varšavy.  
V  komisiách, ktoré hodnotili odbornú a vedeckú 
úroveň študentských prác zasadalo 18 členov, čo 
ocenil garant podujatia, prorektor pre vedu doc. Ing. 
Boris Ďurkech, CSc., ktorý konferenciu otvoril. 
Zdôraznil, že konferencia vytvára systém podpory 

výskumu a vývoja, prispieva k aplikácii najnovších 
poznatkov vedy do vojenskej praxe. 
Hodnotiace komisie konštatovali, že práce sa 
vyznačovali invenčnými nápadmi, originalitou, 
inšpiratívnymi podnetmi a veľmi dobrou úrovňou 
prezentácie. Viacerí študenti v prácach predstavili 
svoje bakalárske témy a prejavili schopnosť vedecky 
ich spracovať a výsledky odborne prezentovať. 
Nakoniec sa víťazné miesta rozdelili medzi hostí 
z Univerzity obrany Brno i domácich študentov. 
Slovenskí kadeti získali tri prvé miesta: 

voj. 1. st. Ľuboš Vidiečan: Automatické meranie 
veličín VACH unipolárnych tranzistorov s využitím 
mikroprocesora (kategória elektronika)

voj. 1. st. Bc. Bianca Badidová: Detekcia anomálií 
pomocou metód umelej inteligencie (informatika,   
systémy a aplikácie) 

voj. 1. st. Bc. Jozef Lenhart: Čínske hrozby pre 
Európu a ich možné riešenia (spoločenské vedy; 
národná a medzinárodná bezpečnosť)
Študentom, ktorí sa umiestnili na prvých troch miestach 
odovzdal doc. Boris Ďurkech vecné ceny, ocenil prácu 
konzultantov a vyjadril presvedčenie, že ŠVK bude aj 
v budúcnosti pokračovať v nastúpenom pozitívnom 
trende. Poďakoval dlhoročnému sponzorovi podujatia 
SES – Slovenskej elektrotechnickej spoločnosti, 
pobočka Liptovský Mikuláš.
Gratulujeme všetkým študentom i študentom z Brna 
k dvom prvým miestam a tešíme sa na ďalšie 
vzájomné „meranie síl“, zdravú súťaživosť, čo 
v konečnom dôsledku prispieva k rozvíjaniu vzťahov 
nielen s Univerzitou obrany v Brne, ale aj inými 
vojenskými vysokými školami Vyšehradskej štvorky. 

Súťaž o najlepšiu študentskú vedeckú prácuSúťaž o najlepšiu študentskú vedeckú prácu
Akadémia ozbrojených síl organizovala 18. mája 2023 už 25. ročník študentskej vedeckej 

konferencie (ŠVK), ktorá sa konala v súvislosti s aktivitami organizovanými pri príležitosti 
predsedníctva Slovenskej republiky vo Vyšehradskej skupine (1. 7. 2022 – 30. 6. 2023).

Študenti technických odborností AOS Študenti technických odborností AOS 
excelentní na konferencii SECOSAFT 2023excelentní na konferencii SECOSAFT 2023

Konferencie sa zúčastnili študenti z viacerých krajín, 
prevažne z Európy. Slovensko zastupovali traja kadeti 
z Akadémie ozbrojených síl v sprievode kpt. Ing. Pavla 
Lukášika, PhD. a Ing. Radovana Stephanyho z Katedry 
strojárstva AOS.
V silnej početnej konkurencii bakalárskych prác si veľmi 
dobre počínala študentka 3. ročníka voj. 1. st. Emma 
Hunková z katedry strojárstva (študijný program ZSZČ), 
ktorá získala špeciálnu cenu „SPECIAL AWARD“ za 
pokrokovú prácu Method of Static and Dynamic Balancing 
of EDF Propulsion Unit pod vedením doc. Ing. Vladimíra 
Popardovského, PhD. Svojou originálnou prezentáciou 
zaujal publikum i voj. 1. st. Bc. Jakub Handzilko z katedry 
strojárstva (študijný program ZSZČ), ktorý pod vedením 

doc. Ing. Vladimíra Popardovského, PhD. odprezentoval 
nadčasovú prácu s názvom Tracked UGV with Variable 
Geometry for Reconnaissance Purposes of Building 
Interiors. 
O skvelý úspech sa tak ako minulý rok postarala študentka 
5. ročníka katedry informatiky (študijný program VSIS) 
voj. 1. st. Bc. Bianca Badidová, ktorá sa stala víťazkou na 
delenom 1. mieste s čat. Šimonom Strakom z Univerzity 
obrany Brno, za najlepšiu inžiniersku prácu pod názvom 
Artificial Intelligence Approaches for Anomaly Detection 
a bola jej udelená prvá cena „1st PLACE OF THE MASTER 
STUDIES“. Študentka tak obhájila veľké minuloročné 
úspechy z odboru informačných technológií pod vedením 
pplk. doc. Ing. Michala Turčaníka, PhD. 

Naša účasť na 28. ročníku medzinárodnej študentskej konferencie SECOSAFT 2023, ktorú 
organizovala rumunská Akadémia pozemných síl v Sibiu, bola aj tento rok  úspešná.

                                 text: PhDr. Jana Vitovská, foto: -ds-

                                 text: kpt. Pavol Lukášik, Ing. Radovan Stephany
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                                 text: Ing. Rudolf Huna, foto: -ds-

Návšteva z partnerskej vojenskej vzdelávacej inštitúcie z Maďarska

Nové trendy profesijnej prípravy a kariérny 
rozvoj profesionálnych vojakov

Katedra spoločenských vied a jazykov zorganizovala 18. mája 2023 – 21. medzinárodnú vedeckú konferenciu „Nové trendy 
profesijnej prípravy v ozbrojených silách“ s cieľom prispieť k zvyšovaniu kvality vodcovstva v podmienkach AOS ako aj 
v OS SR“. 

Na pôde akadémie ich privítal rektor doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. s prorektorom 
pre vzdelávanie plk. Ing. Aurelom Sabó, PhD. a riaditeľom rektorátu pplk. Ing. 
Martinom Chovancom, PhD. Formou prezentácie boli predstavené hlavné úlohy, 
štruktúra, vysokoškolské a kariérne vzdelávanie, veda a výskum a medzinárodná 
spolupráca. 
Počas programu navštívili priestory rektorátu i oddelenia medzinárodných kurzov 
Centra vzdelávania, kde v termíne od 9. mája do 19. mája 2023 prebiehal na 
základe požiadavky Maďarska mimoriadny kurz pre 18 dôstojníkov Ozbrojených 
síl Maďarska a dôstojníkov OSSR v oblasti plánovacieho a rozhodovacieho 
procesu na taktickom stupni velenia a riadenia.

Konferenciu slávnostne otvoril prorektor pre kvalitu a rozvoj doc. Ing. Vladimír 
Andrassy, PhD. Privítal všetkých zúčastnených, ktorým poďakoval za účasť 
a zdôraznil, že vzdelávanie v oblasti vodcovských kompetencií profesionálnych 
vojakov je mimoriadne dôležité. 
Na konferencii vystúpilo viacero kolegov z AOS. Zúčastnili sa jej i zástupcovia 
zo SEĽUZ MOSR, kolegovia z Čiech z Policajnej akadémie v Prahe, z Akadémie 
wojsk ladovych z Wroclawy v Poľsku, či z Jagelovskej university v Krakove. 
Prostredníctvom Teamsu sa do akcie zapojila I kolegyňa z Národnej vojenskej 
akadémie v Bulharsku. 
Po jednotlivých vystúpeniach nasledovala tvorivá diskusia všetkých zúčastnených, 
čo bolo zvlášť prínosom tejto aktivity, kde si mohli prítomní vypočuť názory 
bývalého veliteľa pozemných síl genmjr. v.v. Ing. Jindřicha Jocha a poľských 
kolegov z Univerzity pozemných síl vo Wroclave.

Na základe dlhodobej vzájomnej spolupráce medzi Akadémiou ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
a Fakultou vojenskej vedy a výcviku dôstojníkov, ktorá je súčasťou Národnej univerzity verejnej správy – Ludovika v Budapešti 
navštívil akadémiu dňa 17. mája 2023 novoustanovený dekan fakulty brigádny generál Dr. Péter Lippai s delegáciou. 

XXXI. odborný seminár elektrotechnikov ŠPE
Dňa 11. 5. 2023 sa v Dome kultúry v Liptovskom Mikuláši konal už XXXI. odborný 
seminár elektrotechnikov. Odborný seminár bol, ako každoročne zameraný 
na výchovu a vzdelávanie širokej odbornej verejnosti elektrotechnikov 
z civilného sektoru, zamestnancov MO SR a MV SR.
Školiace pracovisko elektrotechnikov Akadémie ozbrojených síl sa takýmto 
spôsobom podieľa na odbornej vzdelávacej aktivite pre elektrotechnikov, revíznych 
technikov a projektantov v odbore elektro so zameraním na problematiku 

„Bezpečnosti práce na elektrotechnických inštaláciách a elektrotechnických 
zariadeniach“. Odborný seminár je nadstavbou na nové technológie podľa európskej 
legislatívy. Celkovo bolo prítomných 98 účastníkov, 42 študentov stredných a vysokých 
škôl so svojimi pedagogickými vedúcimi a 20 vystavovateľov/zástupcov renomovaných 
firiem zo SR a ČR v odbore elektrotechnika so svojimi inovačnými programami na rok 2023.

Interdisciplinárne vzdelávanie a výcvik o hybridných hrozbách

Pozvanie prijalo 40 predstaviteľov štátnej správy, samosprávy, viacerých vysokých 
škôl a stredných škôl zo SR a ČR. 
Na tvorbe obsahovej náplne kurzu a vytváraní jej metodiky v súčasnosti aktívne 
pracujú katedry a pracoviská AOS, a to katedra bezpečnosti a obrany, katedra 
vojenskej taktiky a operačného umenia a simulačné centrum. Okrem nich sú do 
projektu zapojené aj vzdelávacie inštitúcie z Maďarska, Rumunska, Talianska, 
Izraela a Veľkej Británie. Celý Informačný deň sa venoval téme hybridných vojen 
a  vystúpili na ňom i predstavitelia odboru pre hybridné hrozby a strategickú 
komunikáciu MO SR. Počas celého dňa mali účastníci možnosť zapojiť sa do 
panelovej diskusie k aktuálnym témam v oblasti konšpiračných teórií, hoaxov, 
kybernetickej bezpečnosti a odolnosti proti hybridným hrozbám. V rámci popoludnia 
bol program doplnený o unikátne simulačné cvičenie študentov AOS s námetom 
pre riešenie hybridných hrozieb počas krízovej situácie. 

Dňa 11. mája 2023 sa v priestoroch Simulačného centra AOS uskutočnil Informačný deň formou konferencie, ktorého nosnou 
témou bolo predstavenie projektu „Interdisciplinárne vzdelávanie a výcvik o hybridných hrozbách“.

                                 text: pplk. Martin Chovanec, foto: -sz-

                                 text: pplk. Martin Chovanec, foto: -ds-

                                 text: doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD., foto: -ds-
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Z tvorby našich kadetov...

Milan Rastislav Štefánik
(Báseň)

Príbeh tento začal sa písať 21. júla 1880 v stredu...
obcou Košariská ozýval sa detský plač a z kolísky vidieť 
bolo len tvár bledú...
to sa Milan Rastislav narodil...
k svojim šiestim súrodencom svoj život pripojil...
už od útleho detstva sledoval hviezdy na oblohe...
to, že sa raz dostane až k nim, boli len sny úbohé...
no roky ubiehali a čas nezastavil nik...
do ľudovej školy, do prvých troch tried, zavítal aj Štefánik...
za kvalitným vzdelaním musel však cestovať...
preto odišiel ako 9 ročný do Šamorína maďarčinu študovať...
evanjelické lýceum v Prešporku, neskôr v Šoprone, 
nakoniec až v Sarvaši s maturitou dochodil...
Telekiho cenu za výborné študijné výsledky a 70 zlatiek 
dostal za vynaloženie svojich síl...
plniť svojmu otcovi v Prahe prihlásením sa na štúdium 
stavebného inžiniera začal sny...
angažovaním v spolkoch ako napríklad vo vedení Vavra 
Šrobára Detvan zapĺňal svoje dni...
od profesora Karlovej univerzity T. G. Masaryka myšlienky 
preberať začal...
v roku 1900 doma prišli nezhody a Štefánik do Ružomberka 
k Vavrovi bývať nakráčal...
po návrate do Prahy sa odhlásil z techniky a prihlásil sa na 
štúdium astronómie...
v jeseni 1902 stáva sa predsedom Detvana a po obhajobe 
práce promoval v roku 1904 za doktora filozofie...
už o mesiac hľadal v Paríži miesto vo hvezdárni u známeho 
astronóma Julesa Janssena...
vystúpil na vrch Mont Blancu, za zatmením Slnka 
cestoval do Španielska a pod dvojmesačnú hospitalizáciu 
v nemocnici v Chamonix sa podpísala jeho zdravotná 
stránka od detstva chatrná...
vtedy zomiera aj Janssen a Štefánik musel odísť 
z meudonskej hvezdárne...
márne sa snažil zachrániť astronómovu pozorovateľňu, aj 

jeho vlastná hvezdáreň ostala len vo sne...
nasledovali výpravy do Turkmenistanu za zatmením Slnka, 
na Tahiti za pozorovaním Halleyho kométy...
jedno z najvýznamnejších pozorovaní bolo to na ostrove 
Vavau v roku 1911, za čo dostal aj ocenenie od Francúzskej 
akadémie, a potom začal s poznávaním celej planéty...
už ako francúzsky občan do Ekvádoru a na Galapágy za 
účelom zriadenia siete meteorologických a telegrafických 
staníc cestoval...
následne ho vo Francúzsku kríž Rytiera čestnej légie 
oceňoval...
v roku 1913 mu otec zomrel...
a rok potom ho prinútil ísť na operáciu problém so žalúdkom, 
ktorý naraz udrel...
následne vypukla 1. svetová vojna a začala sa jeho 
vojenská a politická kariéra...
hneď sa prihlásil na front, no jeho zlý zdravotný stav bola 
stále bariéra...
až v roku 1915 získal diplom pilota a hodnosť desiatnika...
uskutočňoval prieskumné lety a zaoberal sa všetkým, čo 
sa meteorológie týka...
po havárii v Srbsku opätovne ochorel a bol prevezený do 
nemocnice v Ríme...
počas vojny sa pohyboval po celom svete a dostal sa až 
k mieru po dlhej drine...
v januári 1919 prišiel do Paríža a v máji si v Taliansku 
plánoval spoločnú budúcnosť so svojou láskou Gulianou 
Benzoniovou...
avšak oslobodený národ zasiahli noviny s titulnou stranou 
novou...
minister Štefánik mŕtvy, 4. mája 1919 nastúpil do lietadla 
a tesne pred pristaním pri obci Ivanka pri Dunaji lietadlo 
havarovalo...
tak skloňme naše hlavy dnes pri mohyle na vrchu Bradlo, 
kde odpočíva národný hrdina, ktorého nám to, čo je nad 
nami vyššie vzalo...

  F. M. Not
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Pietna spomienka pri pamätníku M. R. ŠtefánikaPietna spomienka pri pamätníku M. R. Štefánika
Milan Rastislav Štefánik, skvelý diplomat, politik, vedec, pilot a vojak. Osobnosť 
hodná nasledovania.
Pri príležitosti 104. výročia jeho tragického úmrtia sa 4. mája konala pietna spomienka 
pri jeho pamätníku pred Akadémiou ozbrojených síl, ktorá jeho meno s hrdosťou nesie 
od svojho vzniku v roku 2004.
Pietnu spomienku prichystala duchovná služba akadémie a vedenie školy spolu 
s rektorom si pri nej uctilo pamiatku jednej z najvýznamnejších osobností slovenských 
dejín. Akcie sa zúčastnili i zástupcovia Klubu Spoločnosti M. R. Štefánika v Liptovskom 
Mikuláši, zamestnanci akadémie a širšia verejnosť. Spomienku viedol dekan farnosti 
sv. Jany z Arku, mjr. Tomáš Huďa, ktorý vo svojom príhovore, na adresu Milana 
Rastislava Štefánika, uviedol:

„Je pre nás vzorom v tom, aby sme každú jednu chvíľku, či každú jednu minútu svojho 
života využili naplno. Vzdelávaním sa, konaním dobra a správnym životným pohľadom 
a názorom“.                                text: -sz-, foto: -internet-
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Milan Rastislav Štefánik
(Báseň)

Opustiť brány našej akadémie nie je vôbec náročné, avšak opustiť našu rodnú krajinu v zelenej 
uniforme, to už si nemôže dovoliť len tak hocikto. A práve preto vám chceme priblížiť túto 
príležitosť, ktorá sa naskytla našim piatakom. Vďaka možnostiam našej školy si mohli svoju 
trojtýždňovú prax užiť mimo Slovenska, a to v lotyšskom Adaži. Ako to tam prebiehalo? A čo 
tam zažili naši delostrelci? To nám už viac priblíži voj. 1.st. Ivana Tschampová.

Náš rozhovor...

Ako vyzeral váš denný program?
Náš bežný deň prebiehal podobne ako na škole. Pracovná doba nám 
počas týždňa končila o štvrtej a následne sme mohli ísť spoznávať mesto 
alebo sme sa mohli venovať svojim záľubám. Počas soboty sme mali 
pracovnú dobu upravenú do dvanástej. Počas týchto pracovných dní 
sme sa oboznamovali s výcvikovou dokumentáciou a postupmi počas 
výcviku. Zároveň sme spoznávali techniku a výzbroj iných partnerských 
krajín v rámci ukážky, ktorá bola organizovaná na počesť vojenským 
veteránom. Taktiež sme sa učili ako sa robí meteorologická príprava 
pomocou vypúšťania meteorologického balóna a videli sme, ako sa 
získané údaje preniesli z balóna s pripojenou sondou do počítača, kde 
sa následne spracovali. Počas našej praxe sme sa zúčastnili aj strelieb 
z rôznych ručných zbraní a strelieb ShKH ZUZANY 2.
Ako vyzeral priestor, v ktorom ste sa nachádzali?
V Adaži sa nachádza vojenský útvar spojený s cvičiskom a strelnicami. 
Celý areál spolu zaberá necelých 100 km štvorcových. Ubytovaní sme 
boli v stanoch s výhrevným zariadením a klimatizáciou. Sanitárne 
zariadenia sme mali samozrejme mimo stanu. Takýchto stanov tam 
bolo niekoľko, avšak modernizujú ich na obytné unimobunky. Niektorí 
vojaci boli ubytovaní v budovách „hosteloch“, ktoré mali podobu 
niekoľkoposchodových bytových domov. Vybavenosť areálu bola vyššia ako sme zvyknutí. Napríklad sme mali 
k dispozícii veľkú dvojposchodovú budovu, ktorá slúžila ako športovisko. Nachádzali sa tam oddelené sauny pre ženy 
a mužov, rôzne ihriská, kurty, lezecká stena, požičovňa bicyklov či kajakov. Chýbal tam už len plavecký bazén.
Každý deň na nás čakala široká ponuka jedál, z ktorých si mohol každý vojak vybrať kombináciu z dvoch druhov mäsa 
a z viacerých príloh spolu s rôznym druhom zeleniny. Ak sme mali chuť na niečo menšie pod zub, mohli sme zájsť do 
klubov (bufetov), ktoré boli rozdelené do troch kategórií podľa hodnosti. My ako kadeti sme mali povolený vstup do tej 
najnižšej kategórie, ale nemám pocit, že úroveň tohto klubu bola najnižšia. 
Vedela by si nám priblížiť nejaké zaujímavosti, ktoré si na praxi zažila?
Medzi takú pre nás až raritnú vec patrili určite veľmi lacné autobusy. Viac ako lacné autobusy ma však potešila aj 
oslava Dňa zeme, ktorú sme oslávili čistením pláže. Veľmi milou a príjemnou činnosťou boli tiež týždenné podujatia 
vždy pod záštitou inej krajiny. Počas našej návštevy toto podujatie organizovali Taliani, ktorí pre nás piekli ich tradičnú 
pizzu, ktorá stála symbolické 1,50 €. Výťažok z tohto programu šiel následne na charitu. Vzhľadom na rozlohu útvaru 
sme sa pohybovali bicyklami, čo bolo niekedy zložité požičať si ich. Poslednou zaujímavosťou bol rozdiel v pravidlách 
upravujúcich zovňajšok vojaka - naše slovenské pravidlá sú prísnejšie.
Ako by si zhodnotila celú prax a aký prínos mala pre teba?
Táto zahraničná prax bola jedinečnou príležitosťou, keďže ostatné dva roky ukazujú, že viac ako polovica kadetov 
vyradených na funkcie G-20 je vysielaná bezprostredne po skončení štúdia do operácie Predsunutá prítomnosť 
Lotyšsko (PPL). Vďaka tejto praxi už viem, čo ma čaká a na čo sa mám pripraviť, keďže s veľkou pravdepodobnosťou 
budem počas zimnej rotácie vyslaná na túto misiu. Pravdou je, že väčšina vecí sa robí podobne ako aj tu na Slovensku, 
iba s nepatrnými rozdielmi. Prínosom je i zlepšenie sa v anglickom jazyku.

Hlavnou úlohou praxe kadetov v Lotyšsku bolo zdokonaliť sa v odbornej príprave a činnosti, ktoré vykonáva 
veliteľský zbor na delostreleckej jednotke. Nemenej dôležitým cieľom bolo ukázať kadetom život pri plnení úloh OS SR 
mimo územia SR.
„Vojsková prax študentov finálneho ročníka G-20 bola jedinečnou príležitosťou na realizáciu konceptu duálneho 
vzdelávania v podmienkach OS SR. Ostatné dva roky ukazujú, že viac ako polovica kadetov vyradených na funkcie 
G-20 je vysielaná bezprostredne po skončení štúdia do operácie Predsunutá prítomnosť Lotyšsko (PPL). Aj preto prax 
vykonaná priamo v priestore operácie vytvorila pre OS SR predpoklady pre úspešné splnenie úloh v nasledujúcich 
rotáciách. Kadeti počas vojskovej praxe vykonávali zdvojenú funkciu veliteľa palebnej čaty a veliteľskej čaty palebnej 
batérie. Úlohy plnili aktívne, iniciatívne a v požadovanom rozsahu. 
Úroveň odborných znalostí je na výbornej úrovni a som presvedčený, že kadeti sú pripravení plnohodnotne zastávať 
funkciu s hodnosťou poručík v odbornosti G-20“, zdôraznil veliteľ slovenského kontingentu v Lotyšsku mjr. Michal Vajda.

  pripravila: voj.1.st. Viktória Kostolníková
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Výročie smrti Milana Rastislava Štefánika sme si tento rok s kadetmi 
pripomenuli návštevou divadelného predstavenia Súradnice mojej 
duše v mikulášskom Dome kultúry.
Pozvanie Klubu Spoločnosti M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši prijal 
dňa 2. mája i rektor doc. Jozef Puttera a riaditeľ rektorátu pplk. Martin 
Chovanec.
Hudobno-dramatické spracovanie života a diela M. R. Štefánika pripravila 
Spoločnosť M. R. Štefánika v spolupráci s Maticou slovenskou a mestom 
Poprad. V predstavení, ktoré vzniklo na motívy románu Prebijem sa, autora 
Jozefa Banáša, účinkovali študenti popradských stredných škôl a umelci 
podtranského regiónu. Jedinečné dielo venované hlavným etapám v živote 
významnej osobnosti slovenských dejín, jeho myšlienkam a hodnotám, 
zanechalo v každom z nás hlboký zážitok.

Súradnice mojej dušeSúradnice mojej duše

                               text, foto: -sz-

Akademický deň v duchu Akademický deň v duchu 
osláv 50. výročiaosláv 50. výročia

• Dňa 5. mája 2023 sa v aule AOS uskutočnilo 
slávnostné zhromaždenie pri príležitosti 
ukončenia 28. základného veliteľsko-štábneho 
kurzu (28. ZVŠK) organizovaného Centrom 
vzdelávania AOS, do ktorého dňa 27. februára 
nastúpilo 67 príslušníkov rezortu obrany SR. 
Na vzdelávacom procese sa podieľal vedecko-
pedagogický zbor Akadémie ozbrojených síl, 
externí lektori z GŠ OSSR a jednotlivých zložiek 
OSSR, externí lektori z Ministerstva obrany SR, 
Ministerstva zahraničných vecí a európskych 
záležitostí SR, Univerzity obrany Brno, 
Akademie Sztuki Wojennej Varšava a Národnej 
gardy štátu Indiana. Záverečné skúšky sa 
uskutočnili v dňoch 2. – 4. mája 2023 dvomi 
komisiami a všetci účastníci kurzu ich úspešne 
absolvovali.

• V týždni od 22. - 26. mája 2023 sa  na Katedre 
logistického zabezpečenia AOS uskutočnil kurz 

„Projektové riadenie“ určený pre projektových 
manažérov a členov projektových tímov. Kurzu 
sa zúčastnili profesionálni vojaci a zamestnanci 
zo SEMOD MO SR v Bratislave a vojenských 
útvarov a zariadení OS SR. Tematika kurzu 
bola rozčlenená do piatich dní a jeho absolventi 
sa mali možnosť zoznámiť s problematikou 
projektového riadenia, ktorú prednášal garant 
kurzu z Katedry logistického zabezpečenia doc. 
Ing. Lubomír Belan, PhD. Aplikáciu poznatkov 
z teórie a praxe, doplnilo aktívne vystúpenie 
lektora zo zahraničia Ing. Jaromíra Pitaša, PhD. 
z Univerzity obrany Brno, ktorý sa zúčastnil na 
celom kurze projektového riadenia. 

V dňoch 17. - 28. apríla 2023 sa na National 
Defence University Carol I. v Bukurešti konal 
kurz COLPC - „Comprehensive Operational 
Level Planning Course“, ktorého sa ako 
lektori zúčastnili príslušníci oddelenia 
medzinárodných kurzov AOS mjr. Ing. 
Miroslav Majtner a mjr. Ing. Ján Sedliak.
Cieľom uvedeného NATO certifikovaného kurzu 
je vzdelávanie vyšších dôstojníkov predurčených 
na pozície na operačných veliteľstvách NATO 
v rámci NATO Command / Force Structure 
a Partnerov v oblasti plánovania operácií na 
operačnom stupni velenia. Jeho garantmi sú aj 
odborníci z NSO (NATO School Oberamergau). 
Tento typ kurzu umožní jeho účastníkom 
pracovať na pozíciách v rámci medzinárodných 
operačných veliteľstiev NATO, podieľať sa na 
plánovaní spoločných operácií a spracovávaní 
operačných plánov a príslušnej plánovacej 
dokumentácie. Súčasťou kurzu je aj cvičenie 
zamerané na tvorbu relevantných výstupov 
z jednotlivých krokov plánovacieho procesu. 
V nasledujúcom období bude podobný kurz 
prebiehať aj v AOS, preto priama skúsenosť 
našich lektorov nadobudnutá v Rumunsku, je 
pre nich veľkým prínosom. AOS je podobne 
ako National Defence University (NDU) členom 
PTEC (Partnership Training and Education 
Centres), čo uľahčuje vzájomnú spoluprácu 
a pomoc pri organizácii ďalšieho vzdelávania, aj 
prostredníctvom kurzov certifikovaných v rámci 
NATO. 

Kurzy organizované akadémiou

26. mája sa v priestoroch auly Akadémie ozbrojených síl uskutočnilo 
výročné zasadnutie Akademického senátu AOS, cieľom ktorého bolo 
zhodnotenie činností akadémie za rok 2022.
Rokovanie viedol predseda akademického senátu mjr. Ing. Jaroslav Kompan, 
PhD. ktorý oboznámil prítomných s aktivitami akademického senátu za 
uplynulý rok. Výročnú správu o činnosti AOS za r. 2022 predniesol rektor 
doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. Venoval sa v nej organizačnej štruktúre AOS, 
úspešným akciám akadémie za minulý rok i oceneniam, ktoré sa podarilo 
získať našim študentom. 
V príhovore spomenul i pozitívny trend v rekonštrukcii a modernizácii 
infraštruktúry AOS, či úspešné inauguračné konanie prof. Ing. Jána 
Ochodnického, PhD. a jeho oficiálne vymenovanie dňa 13. júla 2022 
prezidentkou SR.
Na margo prijímacieho konania vyzval na väčšie snahy získať dostatok 
kvalitných uchádzačov o štúdium, aj keď záujem slovenských študentov 
o technické odpory dlhodobo klesá. Opakovane upozornil na fakt, že 
omladzovanie a dopĺňanie pedagogického a vojenského personálu je stále 
nedostatočné, hoci sa rozbieha proces omladzovania personálu. V závere 
však potvrdil, že úspešné plnenie poslania akadémie a splnenie úloh v roku 
2022 bolo dosiahnuté, a to i vďaka zodpovednému plneniu pracovných 
a služobných povinností zamestnancami a kadetmi. 
Správu o hospodárení AOS za rok 2022 predniesol v druhej časti 
zasadnutia kvestor akadémie Ing. Dušan Mesároš, ktorý v nej podal 
základné informácie o finančnej situácii AOS a o výdavkoch, ktoré boli 
použité na rekonštrukciu a modernizáciu objektov AOS.
Tohtoročný akademický deň sa niesol i v duchu 50. výročia vojenského 
vysokého školstva na Liptove. Pri tejto príležitosti zorganizovalo vedenie 
akadémie spoločný program pre všetkých zamestnancov, kde nechýbala 
hudba v podaní kapely Mince vo fontáne, zábava, hry, súťaže, ale i príjemné 
občerstvenie v podobe gulášu, ktorý prichystali kolegovia zo stravovacieho 
úseku.                                text, foto: -sz-
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Cieľom výcviku na delostreleckom útvare bolo osvojenie si 
praktických návykov delostreleckých špecialistov a veliteľov 
z činnosti vykonávaných delostreleckými jednotkami na 
úrovni čata a batéria, zdokonalenie sa v problematike 
a špecifikách vojenskej odbornosti G-20 v podmienkach 
OS SR. Aj keď kadeti pôsobili na vojenskom útvare, 
ktorého primárnym delostreleckým zbraňovým systémom 
je 122/227 mm raketomet 70/85 MODULÁR, ich hlavnou 
výcvikovou zbraňou bola 122 mm húfnica D-30A. 

Kadeti tretieho ročníka sa naučili „delo“ zamieriť na cieľ 
a vykonávať kontroly správnosti zamierenia. Okrem toho 
sa naučili kompletnú povelovú techniku pre spomínané 
činnosti s delom a príslušné hlásenia.
„Prax na raketometnom oddiele bola naša prvá samostatná 
skúsenosť s tým ako funguje bojový útvar. Oboznamovali 
sme sa s povinnosťami a úlohami veliteľov čiat, ale aj 
batérií. Zúčastnili sme sa streleckej prípravy, mesačného 
plánovania výcviku aj parkového dňa. V rámci odbornej 

prípravy sme vykonávali praktické zamestnania s húfnicou 
D-30A a naučili sme sa ju zamieriť do hlavného smeru 
streľby aj na cieľ rôznymi spôsobmi. Taktiež sme si 
precvičili prácu s PAB-2A a naučili sa veliť delám. Táto 
časť nám poskytla zručnosti a pripravila nás na streľby, 
ktoré nás dúfam čakajú na jeseň tohto roku“, vyhodnotila 
pôsobenie na vojenskom útvare kadetka tretieho ročníka 
voj. 1. st. Terézia Krajcová.
Hlavnými zbraňami štvrtákov boli ceruzky, kalkulačky 
a prístroj pre riadenie paľby. Štvrtáci sa precvičovali 
v meteorologickej príprave a v príprave prvkov pre streľbu 
úplnou prípravou a zastrieľaním.

„Naučil som sa pracovať s dokumentmi, ktoré sú 
nevyhnutné pri príprave prvkov na streľbu delostrelectva, 
ako aj samotnú povelovú techniku a metódy overené 
praxou. Odborná príprava mi taktiež priblížila určité rozdiely 
v rôznych aspektoch delostrelectva, najmä pri používaní 
rôznych druhov techniky a stálych operačných postupov“, 
uviedol na margo odbornej prípravy kadet štvrtého ročník 
voj. 1. st. Ivan Valenščák.
Odborný výcvik vyvrcholil dvojdňovým nácvikom v streľbe 
a riadení paľby, pri ktorom kadeti štvrtého ročníka 
vystupovali vo funkcii veliteľa veliteľskej čaty (strieľajúceho) 
na mieste riadenia paľby batérie a pripravovali prvky na 
vedenie paľby. 
Počas nácviku boli nútení využiť nadobudnuté vedomosti 
z topografickej prípravy, meteorologickej prípravy, 
balistickej prípravy a streľby delostrelectva.

Študenti tretieho ročníka počas nácviku využili 
nadobudnuté vedomosti z obsluhovania zbraňových 
systémov, topografickej prípravy a technickej prípravy. 
Štvrtáci si precvičili povelovú techniku na stupni batéria - 
čata a tretiaci na stupni čata - delo.  

Vojenský program kadetov Vojenský program kadetov 
prvého ročníkaprvého ročníka

                               text, foto: mjr. Ing. Miroslav Mušinka

Hlavnou témou druhého pracoviska – RCHBO bola prvotná 
dekontaminácia osôb, materiálu a techniky. Cvičenie 
na tomto stanovisku bolo zamerané na precvičenie 
dekontaminácie a ošetrenie súčiastok výstroja a osôb.
Na treťom pracovisku s názvom spojovacia príprava 
boli kadeti oboznámení s TTÚ spojovacích prostriedkov 
zavedených v OS SR a precvičovali si správne vedenie 
prevádzky rádiového spojenia.
Posledné pracovisko zahŕňalo cvičenie zo zdravotníckej 
prípravy, ktoré viedol SSgt. Dáwid Źak – poľský lektor, 
ktorý pôsobí na Police Academy in Szczytno v Poľsku 
a v AOS bol v rámci programu ERASMUS+.
Na stanovisku odprezentoval kadetom v anglickom jazyku 
prvú pomoc pri krvácaní a jeho dočasnom zastavení. Danú 
problematiku si aj prakticky precvičili.

Odborná príprava delostreleckých učňov v praxiOdborná príprava delostreleckých učňov v praxi

Kadeti prvého ročníka sa v rámci vojenského programu kadeta zúčastnili v termíne 9. 5. až 
10. 5. cvičenia, na ktorom si precvičili tematiku zo ženijnej prípravy - roznet ohňom. 
Na danom stanovisku sa oboznámili so základnými pojmami a prakticky si vyskúšali prípravu 
zápalnice na použitie.

                               text: kpt. Ing. Pavol Tkáč, foto: -ds-

V dňoch 17. 4. až 05. 05. 2023 vykonali kadeti tretieho ročníka bakalárskeho štúdia a štvrtého ročníka 
magisterského štúdia odbornosti G-20 Akadémie ozbrojených síl odbornú prípravu a vojskovú prax na 
raketometnom oddiele v Rožňave. 
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V septembri roku 1973 sa začal písať príbeh školy, 
ktorá si dnes pripomína 50 rokov od chvíle, kedy sa 

na Liptove zrodila vojenská vysoká škola.
Dnes ju poznáme pod názvom Akadémia ozbrojených síl generála 

Milana Rastislava Štefánika so sídlom v Liptovskom Mikuláši. 

50 rokov vojenského vysokého 
školstva na Liptove 

Príbeh školy - časť 4

Náčelníci fakúlt VVTŠ od školského roku 1979-1980

Fakulta protilietadlovej techniky  PVOŠ                                    plk. Ing. Vladimír Kvasnička
Fakulta rádiolokácie a automatizovaných systémov velenia    plk. Ing. Zdeněk Janeček
Fakulta protivzdušnej obrany pozemných vojsk                       plk. Ing. Jindřich Musílek
Spojovacia fakulta                                                                     plk. Ing. Jozef Dvorštiak

Školský rok 1978/1979 sa stal v histórii VVTŠ prelomový. V jeho priebehu sa pripravovala nová organizačná štruktúra školy, 
prechod na fakultný systém spojený s redislokáciou do nových objektov v Demänovej, menila sa organizácia režimu podľa 
nového predpisu o priebehu služby vojakov z povolania a poslucháčov vojenských vysokých škôl. 
Pripravovalo sa úplné oddelenie stredoškolskej prípravy a vytvorenie samostatného Vojenského učilišťa. Pracovalo sa na obsahovej 
prestavbe študijných odborov s inovovanými profilmi absolventa, učebnými plánmi a učebnými programami. Pripravoval sa presun 
výučby odborností PVOŠ, RTV a PVO PV z Vojenskej akadémie v Brne. Skončila sa počiatočná etapa vývoja  VVTŠ.  
V prvých rokoch vzniku VVTŠ prebiehalo kreovanie nových foriem vzdelávania, hľadanie optimálnych foriem riadenia a organizačných 
štruktúr v novovzniknutej škole. Prechod do ďalšieho desaťročia však nadobudol novú kvalitu.
Škola prešla na fakultný systém organizácie vzdelávania, prevzala ďalšie študijné odbory spolu i so študentmi z Vojenskej akadémie 
Brno, pedagogický zbor postupne zvyšoval svoju kvalifikáciu. Škola si naďalej zachovávala svoju technickú odbornú orientáciu so 
zameraním na vojská protivzdušnej obrany a spojovacie vojsko, tak ako jej to vymedzoval i rozkaz prezidenta republiky č. 13/1980. 
Na základe rozkazu ministra národnej obrany č. 009/1979 

„Obsahová a štrukturálna prestavba vojenskej  školskej sústavy“  
sa zmenila vysokoškolská príprava študentov vo všetkých 
študijných smeroch a odboroch. Študenti školy začali byť 
pripravovaní v nových 4 a 5-ročných veliteľsko-inžinierskych 
a vojensko-inžinierskych odboroch a nahradili tak doterajšie 
trojročné a štvorročné formy prípravy.
Významným momentom v živote školy bolo dokončenie výstavby 
časti nového vysokoškolského areálu v Demänovej, kam sa 
v roku 1980 nasťahovali prví študenti a začali sa postupne 
sťahovať katedry zo starších objektov. Zo školy sa úplne oddelila 
stredoškolská príprava zriadením Vojenského učilišťa, ktoré našlo 
svoje sídlo v uvoľnených Považských kasárňach a do kasární Pod 
Hájom bol postupne redislokovaný Výskumný elektronický ústav 
060 z Prahy.
Neustály rozvoj nových zbraňových systémov a zavádzanie 
automatizovaných systémov velenia v armáde, zvyšoval nároky 
aj na kvalitu prípravy študentov a kvalifikáciu pedagógov. S tým 
súviselo aj vytvorenie novej funkcie zástupcu náčelníka školy 
pre vedeckú prácu, ktorým sa v r. 1981 stal pplk. prof. Ján Štofa, 
DrSc. V tomto roku sa začali intenzívne prípravy na začatie 
nového študijného odboru mikroelektronika a laserová technika, 
ktorý bol otvorený aj ako civilný študijný odbor hlavne pre potreby zbrojárskej výroby.  S týmto súviselo i vytvorenie dvoch nových katedier 

– katedry mikroelektroniky a laserovej techniky, ktorej náčelníkom sa stal pplk. Ludvík Parma. Druhú novú katedru - automatizovaných 
systémov riadenia a výpočtovej techniky, viedol plk. prof. Miroslav Bobek. Súčasťou tejto katedry sa stalo aj výpočtové stredisko 
vybavené sálovým počítačom tretej generácie EC 1033.
V nasledujúcom období došlo k ďalšiemu rozšíreniu katedier školy. V roku 1983 sa rozdelila doterajšia katedra matematiky a fyziky na 
dve samostatné katedry. Katedru fyziky (Kt.109) naďalej viedol plk. Zdeněk Vašek, novovzniknutú katedru matematiky (Kt.115) viedol 
pplk. Blahoslav Harman. V tomto roku vznikla i katedra elektronických obvodov (Kt.116), jej náčelníkom sa stal plk. Miroslav Kasprzyk. 

prípravu študentov, do podriadenosti jednotlivých fakúlt. Zrušený bol aj výcvikový pluk a výcvikové jednotky boli podľa odbornosti 
zaradené do fakúlt. Školský rok 1980/1981 prebiehal už plne v duchu zákona č. 39/1980  Zb. o vysokých školách. Hlavné úsilie sa 
sústredilo na intenzívnu výstavbu objektov školy v Demänovej a na výstavbu výcvikových zariadení a priestorov na Mokradi. 
K 1. 9. 1982 bol škole udelený štatút riadiaceho a školiaceho pracoviska, čím sa vytvorili predpoklady pre ďalší rast kvality pedagogického 
zboru školy  a zároveň prispelo k posilneniu autority VVTŠ. 

Pri prechode školy na fakultný 
systém došlo k zmenám aj 
v organizačnej štruktúre školy. Kým 
do roku 1979 boli všetky katedry 
priamo podriadené náčelníkovi 
školy, vytvorením fakúlt prešli 
tzv. finálne katedry (Kt.105, 106, 
107, 108 a 112) - t.j. katedry, ktoré 
zabezpečovali záverečnú odbornú 

V roku 1981 bola  rozkazom prezidenta republiky č. 026/1981 
prepožičaná škole bojová zástava, pôvodnú bojovú 

zástavu Technického učilišťa „zdedilo“ Vojenské učilište.
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 V súvislosti s potrebami československého 
priemyslu sa v nasledujúcich rokoch vo 
VVTŠ pripravovalo otvorenie vojensko-
priemyselného smeru mikroelektroniky 
a laserovej techniky, prvého svojho druhu 
v Československu. 
V nasledujúcich piatich  rokoch zostali 
základné trendy a smery v živote a činnosti 
školy v zásade zachované. V organizačnej 
štruktúre sa uskutočnili iba čiastkové zmeny. 
Postupne sa však obmenili náčelníci fakúlt - 
plk. Jan Maixner na 1.F, plk. Karel Šimek na 
3.F a plk. Ivan Bumbál na 4.F.

                                Spracoval:
Ing. Ladislav Zahradník

Pramene:
Oldřich Vaněk:

História vojenského školstva
na Liptove

so zameraním na VVTŠ
Ján Štaigl:

História vojenského školstva
archív: AOS

archív: autora

Náčelníci fakúlt vítajú na Mokradi veliteľa VVO genpor. Samuela Kodaja

Novým zástupcom náčelníka školy pre vedeckú činnosť sa stal v roku 1986 plk. prof. 
Miroslav Žák, ktorý ako prvý získal v danom roku titul doktor vojenských vied (DrSc.) 
V škole v tomto období narástol počet nositeľov titulu kandidát vied (CSc.), 
ktorí absolvovali vedeckú prípravu v rámci školiaceho pracoviska školy a bolo  
vymenovaných prvých šesť docentov z vlastných radov. V školskom roku 1984/1985 
začalo študovať 2182 poslucháčov riadneho a diaľkového štúdia a 145 študentov 
vojensko-priemyselného  smeru. Najvyšší počet študujúcich sa dosiahol v školskom 
roku 1986/1987 - v 109 čatách bolo 2600 poslucháčov a študentov. 
V roku 1988 pribudla nová katedra odbornej prípravy systémov PVO PV (Kt.117) , na  
ktorej čele stál pplk. Zdislav Exnar, a ktorá sa stala súčasťou tretej fakulty. 

Zástupca náčelníka gen.štábu 
genplk. Miloslav Blahník odovzdáva 

plk. Žákovi diplom doktora vied 

23. februára 1987 doterajšieho náčelníka – veliteľa  
genpor. Ing. Antona Muržica vystriedal vo funkcii  
genmjr. prof. Ing. Vladimír Janeček, CSc., ktorý stál 
na čele školy až do 17. 12. 1990.
Po novembri 1989 došlo vo VVTŠ, v závislosti na 
vývoji spoločnosti a armády, k podstatným zmenám. 
Vojenský charakter školy bol potlačený vymedzením 
akademickej pôdy a akademickej obce, zdôraznením 
princípov demokratizácie a humanizácie armády, 
rozšírením civilného štúdia. Prijatie nového zákona 
o vysokých školách č.172/1990 umožnil i vo VVTŠ 
vznik orgánov akademickej samosprávy. 
Ku koncu roka 1990 sa uskutočnili prvé voľby do akademického senátu školy a senátov jednotlivých 
fakúlt. Historicky prvým predsedom akademického senátu školy sa stal pplk. Zdislav Exnár, náčelník 
katedry 117. Jednou z prvých úloh novoutvorenej akademickej samosprávy bolo vytvorenie Štatútu 
školy a fakúlt, definovanie princípov jej fungovania v podmienkach vojenskej organizácie, kde 
súčasne platili aj platné vojenské normy a predpisy.
V závere roka 1990 sa uskutočnila po prvý raz voľba nového rektora školy. 

Vzhľadom na požiadavku nového vysokoškolského zákona smerom k vyššiemu priblíženiu obsahu 
vzdelávania civilným požiadavkám, sa v rokoch 1990/91 uskutočnili zásadné organizačné zmeny 
v štruktúre školy. Došlo k úprave študijných programov a učebnej dokumentácie, ku zmene názvov 
fakúlt a organizácii a štruktúre katedier. Katedry boli rovnomerne rozdelené pod jednotlivé fakulty, 
u niektorých došlo k ich rozdeleniu. 
V dôsledku uplatňovania nového vysokoškolského zákona v praxi a v jeho duchu definície akademickej 
obce, boli z organizačnej štruktúry školy vyňaté výcvikové a zabezpečovacie jednotky.  Na ich 
základe bolo vytvorené Výcvikové a školiace stredisko PVO (veliteľom sa stal genmjr. Janeček), ktoré 
zabezpečovalo potreby školy. Ako sa však ukázalo neskôr, nebolo to príliš šťastné riešenie. 
Reorganizáciou školy v tomto období došlo i ku zmene v zložení akademickej obce školy a fakúlt. Preto 
sa v roku 1991 uskutočnili nové voľby funkcionárov akademickej samosprávy. Novým predsedom 
akademického senátu školy sa stal plk. Blahoslav Harman – vedúci katedry matematiky.
Ešte poriadne neodzneli zmeny, ktoré sa v škole, ale i v našej spoločnosti, udiali v turbulentných 
rokoch 1990-91 a už nasledujúci rok 1992, hlavne jeho záver, prinášal novú zásadnú zmenu – 
rozdelenie federálnej republiky.

genmjr. prof. Ing. 
Vladimír Janeček, CSc.

Nová štruktúra fakúlt VVTŠ podľa zákona č. 172/1990  a ich dekani

Fakulta technickej kybernetiky – protilietadlovej
raketovej techniky                                                           plk.doc. Ing. Štefan Jagerčík, CSc.
Fakulta rádiolokácie                                                        plk. doc. Ing. Stanislav Prečuch, CSc.
Fakulta aplikovanej elektroniky – systémov PVO           plk. doc. Ing. Rudolf Morávek, CSc.
Fakulta telekomunikácií                                                   plk. doc. Ing. Bohumil Hácha, CSc.

Táto zmena následne ovplyvnila aj život VVTŠ, ale o tom až v ďalšej časti Príbehu školy. 

plk. prof. Ing. 
Zdeněk Kůs, CSc.

Posledným náčelníkom VVTŠ sa stal plk. prof. Ing. Zdeněk Kůs, CSc., zvolený za rektora akademickým senátom 17. 12. 1990, ktorý 
túto funkciu zastával až do rozdelenia federálneho štátu, vzniku Slovenskej republiky a nástupu určeného štatutárneho zástupcu 
genpor. Antona Slimáka.



V dňoch 16. a 17. mája 2023 sa konali Majstrovstvá Ozbrojených síl SR v cezpoľnom behu 
profesionálnych vojakov vo VÚ 1037 Martin.
Akcie sa zúčastnili i kadeti AOS, ktorí ju úspešne reprezentovali. Prvé miesto v disciplíne beh na 4 km 
v kategórii muži do 30 rokov získal kadet voj. 1. st. Mário Košút, 2. miesto obsadil voj. 1.st. Damián Polončák 
a 3. miesto voj. 1. st. Patrik Maťaš. V disciplíne beh na 2 km v kategórii žien obsadila naša kadetka voj. 1. st. 
Eva Slančíková 3. miesto.

Kadet AOS úspešný v behu 
pod hradom Strečno 

12. mája usporiadala Žilinská univerzita pod hradom 
Strečno už 26. ročník Behu do strečnianskych 
hradných schodov.
Akcie sa zúčastnilo 448 žiakov a študentov Žilinského 
kraja, medzi ktorými bol i náš kadet Lukáš Benko.
Mapa trate nebola zložitá, bežalo sa „len“ po 151 schodoch. 
Kadet  Lukáš Benko sa  umiestnil na  druhom  mieste 
v kategórii vysokoškoláci, s časom 39´14´ ,́ a za víťazom 
Pavlom Melom zaostal len o 3 sekundy. Pred tretím 
Michalom Mrenom získal náskok o viac ako 6 sekúnd. 

                               text, foto: -KTVŠ-

Majstrovstvá OS SR v cezpoľnom behuMajstrovstvá OS SR v cezpoľnom behu

Majstrovstvá Európy v silovom 
trojboji dorastencov, juniorov, 

mužov a žien 2023 
V dňoch od 2. do 7. mája sa uskutočnili Majstrovstvá Európy 
v silovom trojboji dorastencov, juniorov, mužov a žien v meste 
Thisted v Dánsku, na ktorých sa zúčastnil kadet Akadémie 
Ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika, Martin 
Hužvár. 
Náš kadet súťažil v kategórii juniori do 105 kg, v ktorej sa mu podarilo 
umiestniť na 3. mieste v disciplíne mŕtvy ťah. V celkovom poradí sa 
umiestnil na 6. mieste. Pri telesnej hmotnosti 97,1 kg sa mu podarili 
nasledovné výkony: drep 305 kg, tlak na lavičke 175 kg a mŕtvy ťah 
300 kg. Týmito výsledkami sa mu podarilo zopakovať svoj výkon, ktorý 
predviedol na Majstrovstvách Slovenska, a to celkových 780 kg v trojboji.

Katedra telesnej výchovy a športu na Akadémii ozbrojených síl vyhlásila v dňoch 6. až 8. mája 2023 
pod vedením nadporučíka Mgr. Martina Kožiaka, výzvu s názvom Pochod pri príležitosti víťazstva 
nad fašizmom. 

Pochod pri príležitosti víťazstva nad fašizmom

Posolstvo výzvy bolo naozaj odovzdané po celom Slovensku, spoločne sme 
navštívili 43 pietnych miest, kde sa vzdávala pocta a kládli vence. V nohách 
sme po koncovom spočítaní mali spolu 324, 31 prejdených kilometrov. 
Do výzvy sa zapojili kadeti akadémie, ale aj profesionálni vojaci z Veliteľstva 
vojenského zdravotníctva, 20. práporu logistiky v Prešove, 54. raketometného 
oddielu v Rožňave, 103. práporu radiačnej, chemickej a biologickej ochrany.
Počas pochodu sme navštívili viaceré pamätníky a stretli sa s mnohými 
občanmi slovenských dedín, ktorí nás zastavovali a emotívne nám ďakovali, 
že si tento deň pripomíname, čím odovzdávame posolstvo aj mladším 
generáciám na Slovensku.
Práve tieto stretnutia v nás zanechali pocit dobre vykonanej práce a už teraz 
vieme, že budúci rok túto akciu pripravíme znova, dokonca v spolupráci 
s obcami, ktoré nás po vykonanom pochode začali oslovovať s možnosťou 
spolupráce do ďalších rokov.


